



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 株式会社イノベーション 上場取引所 東
コード番号 3970 URL <https://www.innovation.co.jp/ir/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO 兼 COO (氏名) 富田 直人
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 山崎 浩史 (TEL) 03(5766)3800
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,010	△9.2	88	△41.7	90	△40.8	52	△43.8
2023年3月期第1四半期	1,112	25.8	151	43.1	153	42.9	92	69.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 47百万円 (△38.1%) 2023年3月期第1四半期 77百万円 (19.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	20.60	20.36
2023年3月期第1四半期	38.44	37.91

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,823	3,249	83.8
2023年3月期	3,795	3,180	83.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,203百万円 2023年3月期 3,155百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	39.00	39.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	0.00	-	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,087	11.3	850	147.8	849	145.9	509	712.1	195.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	2,595,700株	2023年3月期	2,525,900株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	37,366株	2023年3月期	37,366株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	2,532,164株	2023年3月期1Q	2,414,226株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、創業以来培ってきた営業、マーケティング、そしてテクノロジーのノウハウを活用して、グループミッションである「働くを変える。」の実現に向けて法人営業の新しいスタイルを創造する事業の拡大に取り組んでまいりました。当第1四半期連結累計期間の売上高は、費用対効果の高い集客等の収益性を高める施策への注力や、掲載製品数の増加にも努めましたが、売上高の伸長までには至らず、VCファンド事業に係る損失の計上もあり、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は1,010,387千円（前年同期比9.2%減）、営業利益は88,499千円（前年同期比41.7%減）、経常利益は90,775千円（前年同期比40.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は52,163千円（前年同期比43.8%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間の報告セグメント別の業績の詳細は、次のとおりであります。

(オンラインメディア事業)

オンラインメディア事業の主力である「ITトレンド」におきましては、収益性を高める施策に注力し、掲載製品数についても4,038製品（前年同期比42.0%増）と増やすことができました。しかしながら、当第1四半期連結累計期間の来訪者数（延べ人数）が4,942,471人（前年同期比10.3%減）にとどまり、また、当四半期に計画していたイベント数が前年同期に比べて少ないことから、オンラインメディア事業の売上高は693,972千円（前年同期比13.8%減）、セグメント利益は282,544千円（前年同期比18.6%減）となりました。

(ITソリューション事業)

ITソリューション事業の主力製品である「List Finder」におきましては、当第1四半期連結会計期間のアカウント数は476件（前年同期比4.6%減）にとどまったものの、アカウント当たりの単価上昇もあり、ITソリューション事業の売上高は112,086千円（前年同期比7.5%減）、セグメント利益は40,876千円（前年同期比59.4%増）となりました。

(金融プラットフォーム事業)

金融プラットフォーム事業におきましては、独立系フィナンシャルアドバイザーの増員等による体制強化に注力した結果、当第1四半期連結累計期間における金融プラットフォーム事業の売上高は203,965千円（前年同期比10.2%増）、セグメント利益は231千円（前年同期比9.7%減）となりました。

(VCファンド事業)

VCファンド事業は、INNOVATION HAYATE V Capital投資事業有限責任組合に関わるもので、当第1四半期連結累計期間におきましては株式の売却は行っていないため、セグメント損失17,755千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産につきましては3,823,722千円となり、前連結会計年度末に比べ28,687千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が10,885千円、未収還付法人税等が20,828千円及びソフトウェアが14,696千円増加し、受取手形及び売掛金が47,801千円及びソフトウェア仮勘定が13,274千円減少したことによるものであります。

負債につきましては574,429千円となり、前連結会計年度末に比べ40,198千円減少いたしました。これは主に、賞与引当金が33,105千円増加し、未払費用が75,378千円減少したことによるものであります。

純資産につきましては3,249,292千円となり、前連結会計年度末に比べ68,885千円増加いたしました。これは主に、資本金と資本剰余金がそれぞれ45,562千円及び非支配株主持分が22,183千円増加、親会社株主に帰属する当期純利益52,163千円を計上したこと及び利益剰余金の配当98,503千円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年5月15日公表の「2023年3月期 決算短信」における業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,295,139	2,306,025
受取手形及び売掛金	512,203	464,402
営業投資有価証券	74,708	74,708
前払費用	39,202	84,064
未収還付法人税等	139,872	160,701
その他	23,950	20,187
貸倒引当金	△363	△266
流動資産合計	3,084,713	3,109,823
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	11,470	11,189
工具、器具及び備品（純額）	5,325	7,825
有形固定資産合計	16,795	19,014
無形固定資産		
ソフトウェア	156,717	171,414
ソフトウェア仮勘定	22,094	8,819
無形固定資産合計	178,811	180,233
投資その他の資産		
投資有価証券	369,933	374,844
関係会社株式	15,067	15,067
繰延税金資産	100,695	95,743
その他	29,364	29,341
貸倒引当金	△346	△346
投資その他の資産合計	514,714	514,650
固定資産合計	710,322	713,898
資産合計	3,795,035	3,823,722

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	156,866	163,054
未払法人税等	57,048	46,461
未払費用	174,320	98,941
契約負債	20,094	35,777
賞与引当金	3,149	36,255
その他	180,982	167,990
流動負債合計	592,462	548,480
固定負債		
株式給付引当金	20,329	22,661
その他	1,836	3,287
固定負債合計	22,166	25,949
負債合計	614,628	574,429
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,113,418	1,158,980
資本剰余金	1,089,428	1,134,990
利益剰余金	1,005,385	958,717
自己株式	△31,932	△31,932
株主資本合計	3,176,299	3,220,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△20,937	△17,296
その他の包括利益累計額合計	△20,937	△17,296
新株予約権	6,046	4,650
非支配株主持分	18,999	41,182
純資産合計	3,180,406	3,249,292
負債純資産合計	3,795,035	3,823,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,112,575	1,010,387
売上原価	557,387	518,330
売上総利益	555,188	492,057
販売費及び一般管理費	403,359	403,557
営業利益	151,829	88,499
営業外収益		
受取利息	0	1
助成金収入	1,100	600
手数料収入	570	1,776
雑収入	64	214
営業外収益合計	1,734	2,591
営業外費用		
支払手数料	313	307
雑損失	—	8
営業外費用合計	313	315
経常利益	153,250	90,775
税金等調整前四半期純利益	153,250	90,775
法人税、住民税及び事業税	39,848	43,083
法人税等調整額	24,577	3,344
四半期純利益	88,824	44,347
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,979	△7,816
親会社株主に帰属する四半期純利益	92,803	52,163

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	88,824	44,347
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,347	3,641
その他の包括利益合計	△11,347	3,641
四半期包括利益	77,476	47,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	81,455	55,804
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,979	△7,816

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間において、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ45,562千円増加しております。この結果、当第1四半期連結会計期間末において、資本金が1,158,980千円、資本剰余金が1,134,990千円となっております。